

市は、毎年6月と12月の年2回、市民の皆さんが納めた税金がどのように使われているかを知っていただくため、財政事情を公表しています。今回は令和5年3月末時点の一般会計、特別会計の予算執行状況をお知らせします。なお一般会計、特別会計は、4～5月までの出納整理期間を経て決算額が確定するため、最終的な決算状況は広報たかはし12月号でお知らせします。

令和4年度に実施した主な事業

スポーツの振興

○ヒルクライムチャレンジシリーズ開催事業(401万円)

10回目となるヒルクライムチャレンジシリーズを開催。



商工業・観光の振興

○住宅リフォーム事業(2967万円)

「新しい生活様式」の実現による居住環境の向上や、地域経済の活性化を図り雇用を維持するため、住宅リフォームの業務者に対して補助金を交付。

○グリーンスローモビリティ運行事業(1134万円)

吹屋地区において、観光客の周遊のため次世代モビリティである電気自動車を運行。



教育体制・環境の整備

○学級編制弾力化事業(2733万円)

子ども一人一人にきめ細やかな指導をするため、市独自の学級編制を実施するために市費で常勤講師を配置。



子育て支援の充実

○保育コンシェルジュ設置事業(211万円)

各種保育サービスなどに関する情報提供や利用に向けた支援を行うため保育コンシェルジュを設置。



定住・移住の促進

○若者定住促進住宅助成事業(3542万円)

子育て世帯などの住宅新築、住宅購入に対し補助金を交付。



○シティプロモーション推進事業(2043万円)

本市のブランドイメージと認知度を高め、交流・関係人口の拡大や移住・定住を推進。



未来革新技术の活用

○DX推進アドバイザー事業(400万円)

外部デジタル人材を活用し、DX推進体制を強化。

地方債の残高

令和4年度末における普通会計(※1)の地方債(※2)残高は313億2426万円で、前年度に比べ約9億8284万円の減額となりました。市民一人当たり換算すると約114万円になりますが、元金や利息の償還を国が交付税等で補てんしてくれる有利な市債を借り入れているため、実質的な負担は一人当たり約34万円程度になります。

基金の現在高

令和4年度末の基金(※3)現在高は普通会計で、81億6685万円となっています。

(※1) 普通会計

市の会計区分は一般会計のほか、特定の事業を行うための特別会計と公営企業会計に分かれています。このうち、一般会計と公営事業に属さない特別会計を合わせた会計のことを普通会計といいます。

普通会計に区分される特別会計

へき地診療所、養護老人ホーム、畑地かんがい事業

(※2) 地方債

地方公共団体が事業を行うに当たって資金調達のために行う債務(借金)のことで、市債ともいいます。

(※3) 基金

特定の目的のために資金を積み立てた財産(預金)のこと。

一般会計 予算執行状況

歳入

項目	予算額	収入済額	執行率
市税	38億1684万円	37億9936万円	99.5%
地方交付税	100億4923万円	104億982万円	103.6%
国庫支出金	32億6981万円	25億4775万円	77.9%
県支出金	11億6875万円	5億7184万円	48.9%
繰入金	11億917万円	10億6916万円	96.4%
諸収入	4億8272万円	3億5505万円	73.6%
市債	30億8162万円	2億872万円	6.8%
その他	29億9926万円	29億2514万円	97.5%
合計	259億7740万円	218億8684万円	84.3%

歳出

項目	予算額	支出済額	執行率
総務費	41億9444万円	31億6528万円	75.5%
民生費	64億2683万円	46億4606万円	72.3%
衛生費	23億6913万円	19億428万円	80.4%
農林水産業費	8億8156万円	6億9041万円	78.3%
商工費	6億3305万円	5億1741万円	81.7%
土木費	30億5655万円	16億1823万円	52.9%
消防費	10億6672万円	10億3376万円	96.9%
教育費	26億6964万円	21億6135万円	81.0%
災害復旧費	5億7137万円	3億7026万円	64.8%
公債費	38億8225万円	38億8064万円	99.9%
その他	2億2586万円	2億1060万円	93.2%
合計	259億7740万円	201億9828万円	77.8%

特別会計 予算執行状況

会計名	歳入			歳出		
	予算額	収入済額	執行率	予算額	支出済額	執行率
国民健康保険(事業勘定)	34億127万円	30億5685万円	89.9%	34億127万円	31億3781万円	92.3%
国民健康保険(直診勘定)	8695万円	1541万円	17.7%	8695万円	7553万円	86.9%
へき地診療所	1761万円	334万円	18.9%	1761万円	1306万円	74.2%
後期高齢者医療	5億2987万円	5億2524万円	99.1%	5億2987万円	5億2609万円	99.3%
介護保険(事業勘定)	51億8046万円	44億6633万円	86.2%	51億8046万円	46億5307万円	89.8%
介護保険(サービス勘定)	7265万円	998万円	13.7%	7265万円	6273万円	86.3%
養護老人ホーム	2億7132万円	7890万円	29.1%	2億7132万円	2億5972万円	95.7%
特別養護老人ホーム	2億7195万円	1億7534万円	64.5%	2億7195万円	2億5560万円	94.0%
畑地かんがい事業	3067万円	2556万円	83.4%	3067万円	2640万円	86.1%
地域開発事業	1億1236万円	5403万円	48.1%	8628万円	6677万円	77.4%
巨瀬財産区	408万円	511万円	125.3%	408万円	75万円	18.5%
宇治財産区	641万円	691万円	107.7%	641万円	43万円	6.7%
有漢財産区	373万円	167万円	44.8%	373万円	343万円	92.0%
合計	99億8933万円	84億2467万円	84.3%	99億6325万円	90億8139万円	91.1%

企業会計 決算見込

水道事業	収益的収入	10億3075万円	収益的支出	10億8706万円
	資本的収入	2億9279万円	資本的支出	5億3233万円
下水道事業	収益的収入	9億8597万円	収益的支出	9億7249万円
	資本的収入	3億8591万円	資本的支出	6億4793万円
病院事業	収益的収入	14億6264万円	収益的支出	15億8189万円
	資本的収入	4050万円	資本的支出	1億4523万円